GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS

HUMANOS

GABINETE DO SECRETÁRIO
Av. Governador Bley, 236, Edf. Fábio Ruschi, 8º andar, Ala Mar, CEP: 29.010-

150- Centro, Vitória/ES- https://seger.es.gov.br/

Telefones: (27) 3636-5201/02 – E-mail: secretario@seger.es.gov.br

OFÍCIO/SEGER/GABSEC/Nº279/2023 – CIRCULAR

Vitória/ES, 29 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo(a)

Senhor(a) Secretário(a) ou Diretor(a) Presidente ou cargo de hierarquia equivalente

Assunto:  Esclarecimentos sobre Nova Lei de Licitações e Contratos

Prezado(a) Gestor(a),

No dia 1° de janeiro de 2024 entrará em vigor a Lei Federal

n° 14.133/2021, que estabelece novas regras a serem aplicadas aos procedimentos de

contratação para a Administração Pública das esferas Federal, Estadual e Municipal

nacional.

Cientes da necessidade de transição entre o modelo atual e

o novo, informamos que esta Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos está

promovendo, desde o advento da Lei Federal n° 14.133/2021 e especialmente durante o

ano de 2023, interlocução com os demais órgãos e entidades estaduais, especialmente

com a Procuradoria Geral do Estado, para tratar da nova figura do Agente de Contratação,

prevista no artigo 6°, inciso LX e 8°, caput da norma federal, e de sua Equipe de Apoio,

prevista no artigo 8°, § 1°, bem como da remuneração a ser atribuída a ambos.

Teremos uma proposta consolidada de projeto de lei

complementar para ser enviado à Assembleia Legislativa logo no início da sessão

legislativa daquele Poder. Cientes desse lapso temporal, informamos que o

estabelecimento da remuneração das funções de Agente de Contratação e de Equipe de

Apoio ocorrerá com a definição da sistemática da nova lei complementar estadual;

Enquanto isso, em homenagem ao princípio da

continuidade do serviço público, os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, se

necessário, deverão designar Agentes de Contratação e Equipe de Apoio, dentre os

servidores de seu quadro de pessoal, para manter a execução das atividades planejadas

para o início do ano de 2024. Transitoriamente:

➔ Permanecem válidas as Comissões de Licitação e Pregão

publicadas e cujas atividades abrangem contratações em

20
23

-F
L6

8R
X

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
2/

20
23

 0
9:

59

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

https://seger.es.gov.br/
mailto:secretario@seger.es.gov.br
http://www.es.gov.br/scripts/portal010_2.asp

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS

HUMANOS

GABINETE DO SECRETÁRIO
Av. Governador Bley, 236, Edf. Fábio Ruschi, 8º andar, Ala Mar, CEP: 29.010-

150- Centro, Vitória/ES- https://seger.es.gov.br/

Telefones: (27) 3636-5201/02 – E-mail: secretario@seger.es.gov.br

curso baseadas nas Leis Federais n° 8.666/1993 e nº

10.520/2022;

➔ Os servidores designados para essas comissões poderão

continuar percebendo a Gratificação Especial por

Participação em Licitação e Pregão, na forma da atual

redação do artigo 113-A da Lei Complementar n°

46/1994, até a conclusão dos respectivos procedimentos

licitatórios em curso.

Outrossim, informamos que o detalhamento do novo

modelo será apresentado a todos os órgãos e entidades estaduais, em tempo oportuno,

com a antecipação de que, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021, os Agentes de

Contratação, na futura fase a ser inaugurada pela nova lei complementar estadual em

discussão, deverão ser indicados exclusivamente dentre os servidores efetivos do Poder

Executivo Estadual.

Neste aspecto, registramos algumas das ações de

capacitação promovidas e/ou articuladas pela Seger com parceiros como Pge e Esesp,

com vistas a possibilitar que as Secretarias e Entidades preparassem suas equipes para

atuarem na sistemática da Nova Lei de Licitações e Contratos, nas funções de Agente de

contratação e Equipe de Apoio:

Em 2022 e 2023

➔ 1616 inscrições para cursos de Introdução sobre a NLLC – presencial e online;

Utilização da plataforma Compras.Gov; Nova lei de Licitações e contratos -

Aspectos gerais e pontos de atenção;

➔ 660 inscrições para cursos de Governança, Gestão por Competências,

Planejamento e Centralização; e Introdução sobre a NLLC;

➔ 1500 inscrições para cursos in Company divididos em 6 eixos.

Previsto para 2024

➔ 3450 inscrições para cursos in Company divididos em 6 eixos.

Certos de agir conforme o interesse público, esta Secretaria

coloca-se à disposição de todos os órgãos e entidades para esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,

MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

20
23

-F
L6

8R
X

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
2/

20
23

 0
9:

59

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

https://seger.es.gov.br/
mailto:secretario@seger.es.gov.br
http://www.es.gov.br/scripts/portal010_2.asp

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER - GOVES

assinado em 29/12/2023 09:59:20 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/12/2023 09:59:20 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RODRIGO CARDOSO GARCIA (ANALISTA DO EXECUTIVO - GABSEC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-FL68RX

20
23

-F
L6

8R
X

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
2/

20
23

 0
9:

59

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2023-12-29T09:59:21-0300